
L19 	COMUNE DI FRANCAVILLA DI SICILIA 
PROVINCIA DI MESSINA 

Cod. Fisc. e P. I.V.A. 00159650837 	 Tel. e Fax (0942) 982522 

PRO VVEDIMENTO IN MA TERIA DI PROTEZIONE CI VILLi 

ORDINANZA NR. 10  DEL. 2810212012 

Oggetto: Provvedimenti urgenti a favore della pastorizia e delle attività economiche, 
produttive e agricole, in relazione alle ultime avverse condizioni meteorologiche. 

Il SINDACO 

Visto l'avviso di protezione civile —rischio idrogelogico- nr. 51 del 20/02/2012, della 
Regione Siciliana —Presidenza-Dipartimento della Protezione Civile - relativo alle 
avverse condimeteo- Zone di allerta I Nord Orientale, versante ionico, 

Accertato, che le superiori previsioni si sono avverate provocando nei gironi 
successivi alla comunicazione, nell'intero territorio Comunale, frane, smottamenti, 
caduta massi, esondazione dei Torrenti san Paolo e Zavianni, danneggiamento degli 
argini contigui alla viabilità dei tracciati storici limitrofi agli argini sui torrenti, danni 
a tettoie, tende, cartelloni stradali, alberature, intransibilità su quasi tutti le strade 
agricole comunali e in parte in quelle urbane; 

Viste le segnalazioni di privati e / uffici inerenti, inerenti: 

- I ripristini urgenti di strade interpoderali; 
- Le segnalali dell'Azienda Sanitaria Provinciale che riguarda lo svolgimento del 

servizio di profilassi in aziende zootecniche; 
- Le segnalazioni del Corpo di Polizia Municipale riguardo la pericolosità di 

tratti viabili; 

Considerato e he numerose aziende dedite alla pastorizia, all'agricoltura, alle attività 
zootecniche ed in generale a quelle economiche, in relazione agli eventi calamitosi 
sopradescritti, si trovano oggi isolate, in disagio, con strade a scarsa e/o pericolosa 
transitabilità, con pericolo per gli animali detenuti in custodia , per pers(-e/ 
dipendenti di aziende, allevatori e/o operatori economici del territorio; 

'f 
it 	/. 

ei g 
41b 

Visto l'art. 54 del T.U.E.L 267/2000; 

Visti il DPCM del 06 aprile 2009 e l'Ordinanza del Presidente del Cons 



Ministri del 06 aprile 2009; 

Visto lo Statuto Comunale; 

ORDINA 

Per quanto premesso: 

La messa in opera di tutti gli interventi di sicurezza, per garantire il ripristino della 
viabilità rurale e urbana, la messa in sicurezza degli argini dei tracciati storici 
preesistenti anche in alveo del fiume Zavianni e San Paolo, con l'accorgimento di 
non ridurre in alcun modo le sezioni idrauliche (letto dei torrenti), e nel caso di 
interventi necessari in alveo di non utilizzare materiali impropri (cemento, asfalto) 
e/o comunque tale da trarre in inganno il cittadino rendendolo impropriamente 
consapevole della normale transitabilità dell'arteria. 

Dare atto che tali interventi rivestono carattere di estrema urgenza e sono vitali per 
ridare respiro all'economia della cittadina. 

Dare mandato all'area LL.PP. ed in particolare all'Ufficio di Protezione Civile di 
attivare ogni provvedimento necessario, per fronteggiare quanto ordinato e 
predispone un piano ordinato di interventi con relativa quantificazione economiche 
per fronteggiare le dichiarate situazioni di emergenza. 

DISPONE 

che la Segreteria Generale dell'Ente trasmetta integralmente la presente Ordinanza: 
all'Area LL.PP.,al Corpo Forestale, al Comando VV.UU., alla Locale Caserma 
Carabinieri. 

11 Responsabi ComIle Prot.Civile 

(Arch. Salvtd.jz1Damino) 

V E) Il Resabile Area Tecnica LL.PP. 

(Injnino'minara) LCP) o  o  
 

(Dr. Sal 


